« Caton l'Ancien fut-il perçu comme un *exemplum de sapientia* dans l'œuvre de Cicéron ? » Telle est la question que nous nous poserons dans cet article. La notion d'« exemple », qui y est pleinement efficiente dans la mesure où elle impose ses normes au récit, est éclairante, car c'est d'elle que dépendent la nature et la portée des valeurs défendues par le Censeur. En outre, elle se construit

<sup>1</sup> Il ne nous reste que des fragments de ses cent cinquante *Discours*, encore conservés dans leur intégralité à l'époque de Cicéron.

<sup>2</sup> CORN. NEP., *Cato Maior* ; LIV. 39, 1-6 ; VAL. MAX. 9 ; PLIN., *H.N.* 14, 44 ; PLUT., *Cato Maior* 2 ; FORDE 1975 ; ASTIN 1978, p. 159 ; CALBOLI 1975.

<sup>3</sup> KOUTROUBAS 1988.

<sup>4</sup> CIC., *Tusc.* 1, 74 : *Cato autem sic abiit e uita, ut causam moriendi nactum se esse gauderet. Vetat enim dominans ille in nobis deus iniussu hinc nos suo demigrare : cum uero deus ipse dederit, ut tum Socrati, nunc Catoni, saepe multis, ne ille, medius fidius, uir sapiens, laetus ex his tenebris in lucem illam excesserit, nec tamen illa uincla carceris ruperit (leges enim uetant), sed tamquam a magistratu aut ab aliqua potestate legitima, sic a deo euocatus atque emissus exierit. Tota enim philosophorum uita, ut ait idem, commentatio mortis est.*

<sup>5</sup> CIC., *Cato* 32 : *Quartum ago annum et octogesimum (...) hoc quoque dicere non me quidem iis esse uiribus quibus aut miles bello Punico aut quaestor eodem bello aut consul in Hispania fuerim aut quadriennio post, cum tribunus militaris depugnaui apud Therpomyas (...) sed tamen, ut uos uidetis, non plane me eneruauit, non adflixit senectus ; Mur. 32 : Qui quidem in bello uirtus enituit egregia M. Catonis (...); quo ille, cum esset, ut ego mihi statuo (...) numquam cum Glabrione esset profectus si cum mulierculis bellandum arbitraretur.*

<sup>6</sup> CIC., *Brut.* 294 : *Ego enim Catonem tuum ut ciuem, ut senatorem, ut imperatorem (...) probo ; Cato 14 : Ego, quinque et sexaginta annos natus, legem Voconiam magna uoce et bonis lateribus suasi.* Voir DESMOULIEZ 1982.

sur la *fama* de la moralité d'un homme. Caton était resté, de son vivant, mais aussi pendant les siècles qui suivirent sa mort<sup>7</sup>, y compris, et surtout, à l'époque cicéronienne, l'archétype du Romain des débuts de la *libera res publica* et le garant des vertus issues de la romanité. Ce rayonnement s'était notamment construit autour de la *sapientia* dont il avait fait preuve. A-t-il pour autant constitué un *exemplum* de sagesse dans les écrits de l'Arpinate, conscient du besoin de redéfinir la romanité ?